威海市环翠区人民政府办公室
关于印发《环翠区机关公务员医疗补助

办法》的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各部门、单位：

《环翠区机关公务员医疗补助办法》已经区政府研究同意，

现予印发，望遵照执行。

威海市环翠区人民政府办公室

二○一一年十二月十六日

— 2 —

环翠区机关公务员医疗补助办法

第一条 为保障公务员的医疗待遇水平，根据《中华人民共

和国公务员法》（以下简称《公务员法》）、《威海市职工基本医疗

保险规定》及《威海市市级机关公务员医疗补助办法》等有关法

律法规和规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条 公务员医疗补助应遵循与经济发展水平和财政负担

能力相适应的原则，坚持量入为出，收支平衡，保证公务员医疗

待遇水平不降低，并随经济发展逐步提高。

第三条 本办法所称的机关公务员，是指符合《公务员法》

和《公务员法实施方案》规定的机关工作人员和退休人员。具体

包括下列人员：

（一）区各级党政机关的工作人员和退休人员；

（二）区人大和政协机关的工作人员和退休人员；

（三）区人民法院和人民检察院的工作人员和退休人员；

（四）区民主党派和工商联机关的工作人员和退休人员；

（五）区人民团体和群众团体机关的工作人员和退休人员。

现有事业单位的工作人员和退休人员，参照本办法执行。

第四条 医疗补助所需经费列入财政当年预算。

年医疗补助总额参照享受医疗补助人员当期实际医疗消费水

平、基本医疗保险保障水平和工资收入水平，由区人力资源和社

— 3 —

会保障、财政部门核定，一般不超过列入补助范围人员年工资总

额的 4%。

第五条 医疗补助经费主要用于对医疗保险基金支付基本医

疗保险和大额医疗救助费用之后，应由个人负担的符合医疗保险

规定的住院费和门诊慢性病医疗费进行补助。不符合基本医疗保

险药品目录、诊疗项目目录和医疗服务设施项目范围的医疗费用，

仍应由个人自付，不计算在补助范围内。

第六条 医疗补助经费经区财政部门和区人力资源和社会保

障部门审核后，按季度划拨医疗保险经办机构，实行专款专用。

医疗保险经办机构对医疗补助经费应单独建帐，单独管理，与基

本医疗保险基金分开核算。

第七条 中央省市属驻区单位公务员的医疗补助参照本办法

执行，所需经费按原资金渠道解决。

第八条 医疗保险经办机构要严格执行有关规定，建立健全

内部管理制度和审计制度。人力资源和社会保障部门要加强对医

疗保险经办机构的考核与监督管理。财政部门要制定医疗补助经

费的财务和会计管理制度，加强财政专户管理，监督检查补助经

费的分配和使用。审计部门要加强对医疗补助经费的审计。

第九条 本办法由区人力资源和社会保障局负责解释。执行

中的具体事宜，由区人力资源和社会保障局、财政局会同相关部

门研究解决。

— 4 —

第十条 本办法自 2011年 1月 1日起施行。

附件：环翠区机关公务员医疗补助办法实施细则

— 5 —

附件

环翠区机关公务员医疗补助办法实施细则

一、资金筹措

区各级机关及财政全额拨款的事业单位工作人员和退休人

员，医疗补助所需经费列入同级财政当年预算。差额及自收自支

事业单位按月缴纳医疗补助费，医疗补助费以上年度本单位在职

职工社会保险缴费基数为基数，暂按 2%的比例缴纳，医疗补助缴

费比例根据收缴及费用发生情况适时调整。

足额缴纳医疗补助费的差额及自收自支事业单位，按规定享

受公务员医疗补助待遇，欠费期间发生的医疗费用不享受公务员

医疗补助待遇。

医疗保险经办机构对区级机关及所属全额拨款事业单位、各

镇（办）党政机关及所属全额拨款事业单位、差额及自收自支事

业单位的医疗补助经费应分别单独记账，单独管理，与基本医疗

保险基金分开核算。

二、补助标准

按《环翠区机关公务员医疗补助办法》（以下简称《办法》）

规定纳入补助范围的人员，因住院及门诊慢性病发生的医疗费用，

按职工医疗保险有关规定结算后，其个人自付部分，按以下标准

享受公务员医疗补助：

— 6 —

（一）医疗费用在基本医疗保险最高支付限额以下，个人自

付超过 1千元以上的部分，补助比例为 80%；

（二）医疗费用在大额医疗救助范围以内，个人自付部分补

助比例 90%；

（三）医疗费用在大额医疗救助最高支付限额以上，个人自

付部分补助比例为 100%。

三、补助结算

按《办法》规定纳入补助范围的人员，因住院及门诊慢性病

发生的医疗费用中，符合公务员补助范围的医疗费用，自 2012 年

1 月 1 日起，在医疗保险定点服务单位即时结算。2011 年度医疗

费由单位持相关单据到区医疗保险经办机构报销。

四、经费拨付

区财政局先期预拨 50万元作为启动资金，以后每月按照实际

发生金额予以拨付。属于各镇（街道）的支出由各镇（街道）负

担，费用先由区财政垫付，年底根据人社部门提供的具体补助金

额，由区财政与各镇（街道）通过体制结算予以结清。差额及自

收自支事业单位工作人员医疗补助所需经费从单位缴纳的医疗补

助费中列支。

五、专款专用

医疗保险经办机构应严格审核把关，保证公务员医疗补助经

费专款专用，落到实处。

— 7 —

— 8 —

主题词：公务员 医疗 办法 通知
抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，

区法院，区检察院，区人武部。

威海市环翠区人民政府办公室 2011年 12月 16日印发